

Số: /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền
kỷ niệm 65 năm ngày Chiến thắng Tủa Hai (26/01/1960 -26/01/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 4045/KH-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Chiến thắng Tủa Hai (26/01/1960 -26/01/2025);

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-SVHTTDL ngày 26/12/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 4045/KH-UBND ngày 19/12/2024 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tủa Hai (26/01/1960 - 26/01/2025);

Căn cứ Công văn số 2751/ STTTT-TTBCXB ngày 30/12/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về phối hợp tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tủa Hai (26/01/1960 - 26/01/2025);

Căn cứ Hướng dẫn số 110-HD/BTGTU ngày 18/10/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc tiếp tục tuyên truyền Kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tủa Hai (26/01/1960 - 26/01/2025);

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tầm vóc và ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Tủa Hai; khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng trong cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; qua đó củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn dân tộc; cô vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức đua yêu nước, góp phần vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tạo không khí phấn khởi mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp, có sức thuyết phục và lan toả; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của Thành phố, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề tuyên truyền: “Chiến thắng Tua Hai - Hiện thân cho ý chí và niềm tin tất thắng của cả dân tộc”.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, ý nghĩa và bài học kinh nghiệm từ Chiến thắng Tua Hai; nêu bật Chiến thắng Tua Hai là chiến thắng đầu tiên của lực lượng vũ trang cách mạng miền Nam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, mở ra thời kỳ phát triển mới: đấu tranh chính trị kết hợp với đấu tranh vũ trang “đi bằng hai chân, giáp công bằng ba mũi”, chuyển cách mạng miền Nam từ thế giữ gìn lực lượng sang thế tiến công, dần đẩy mạnh tiến công và tổng tiến công địch giành thắng lợi trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của toàn thể Nhân dân.

- Tuyên truyền, khẳng định đường lối đúng đắn, sáng tạo của Trung ương Đảng; sự chỉ đạo nhạy bén, sáng tạo của Xứ uỷ Nam Bộ và Bộ chỉ huy Quân sự miền Đông trong trận tập kích Tua Hai; tinh thần, ý chí chiến đấu mưu trí, kiên cường, sáng tạo của quân và dân miền Đông Nam Bộ trong trận Tua Hai; tri ân, tôn vinh những hy sinh, đóng góp to lớn của lực lượng vũ trang và Nhân dân trong các chiến trường phối hợp, trực tiếp là lực lượng vũ trang và Nhân dân tỉnh Tây Ninh.

- Tuyên truyền những thành tựu to lớn trên các lĩnh vực sau 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; việc phát huy những bài học kinh nghiệm, bài học lịch sử và tinh thần Chiến thắng Tua Hai trong sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc ở các cấp, các ngành, các địa phương trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Đấu tranh, phản bác với thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, thi đua yêu nước, mừng Đảng, mừng Xuân và các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025), 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) diễn ra tại đơn vị, địa phương.

(kèm Đề cương chi tiết và khẩu hiệu tuyên truyền)

3. Hình thức thực hiện

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang/cổng thông tin điện tử, mạng xã hội (Zalo, fanpage facebook), hệ thống thông tin cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên,... đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn thành phố; lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt đảng, sinh hoạt của các tổ chức chính trị, xã hội; tuyên truyền trong cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép, gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thành phố trong năm 2025.

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong Nhân dân hướng về ngày kỷ niệm (*viếng nghĩa trang liệt sỹ, thấp nển tri ân; tổ chức các hoạt động về nguồn, đèn ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, động viên các gia đình liệt sỹ, thương binh, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng,...*).

4. Thời gian thực hiện

Các hoạt động tuyên truyền bắt đầu diễn ra từ ngày **08/01/2025** đến hết ngày **26/01/2025** (*treo khẩu hiệu, băng ron, pano truyền truyền từ ngày 20/01/2025 đến hết ngày 26/01/2025*).

5. Chế độ báo cáo

Các đơn vị tổ chức thực hiện và tổng hợp kết quả thực hiện gửi về UBND Thành phố (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) trước ngày **31/01/2025** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch và chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông; thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xử lý nghiêm các đối tượng đưa thông tin sai trái, xuyên tạc về sự kiện chống phá Đảng, Nhà nước.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố thực hiện tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025) trên Cổng thông tin điện tử của thành phố.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền đảm bảo theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện và tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông theo yêu cầu.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đăng tải nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025) trên Cổng thông tin điện tử của thành phố.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục, thể thao; trưng bày, triển lãm, giới thiệu sách, báo, tranh, ảnh, tem, tư liệu về kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025) và tuyên truyền qua hệ thống đài, trạm truyền thanh; các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,...).

- Có kế hoạch phù hợp viết bài tuyên truyền trước, trong và sau kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025), đưa tin, bài phản ánh về các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm diễn ra trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng phường, xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: băng rôn, khẩu hiệu, pano,... các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025).

4. Ủy ban nhân dân phường, xã

- Tổ chức tiếp âm, phát thanh trực tiếp tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025); tổ chức đưa tin về các hoạt động kỷ niệm, các sự kiện chính trị trên địa bàn quản lý đến các tầng lớp Nhân dân với khung giờ và thời lượng thích hợp.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: băng rôn, khẩu hiệu, pano,... các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, góp phần giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tạo động lực thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội địa phương.

- Thực hiện đăng tải nội dung tuyên truyền về kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025) trên trang/Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông; thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các đối tượng đưa thông tin sai trái, xuyên tạc về sự kiện chống phá Đảng, Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Tua Hai (26/01/1960 - 26/01/2025) của UBND thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL Tây Ninh;
- Sở TTTT Tây Ninh;
- TT. Thành ủy;
- CT, các PCT UBND Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT, PVHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**